TOMÉ/RN, conforme especificações nos Projetos e no Plano de Trabalho, que integram o presente 
instrumento para todos os seus jurídicos e legais efeitos, constantes do presente instrumento 
convocatório. 

2.1. Valor estimado da Obra de acordo com a planilha de Engenharia é de R$ 
160.360,00 (CENTO E SESSENTA MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS), 
sendo, R$ 120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS), à participação financeira da 
Concedente, e o valor de R$ 40.360,00 (QUARENTA MIL, TREZENTOS E 
SESSENTA REAIS), equivalente à contrapartida do Convenente, destinados à 
execução total das obras constantes no objeto deste instrumento, tudo de 
conformidade com o CONVÊNIO DE REPASSE Nº 057/2017 – SIN e Processo 
Administrativo nº 253606/2017-1 – SIN. 

3.

[...]

da Presente Licitação correrão por conta das Dotações Orçamentárias. 

DA CONCEDENTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25131.27.813.0009.12790 – Construção e Operacionalização de Estrutura de Esporte e Lazer 
– Região 0001 – Rio Grande do Norte – Fonte 100 – Elemento de Despesas: 444042 – 
Auxílios – Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

DA CONVENENTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Instalações 
Unidade Orçamentária: 01 – Secretaria Municipal de Obras e Instalações 
Projeto/Atividade: 1.038 – Construção e Reforma de Praças. 
Classificação: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
Subelemento: 4.4.90.51.99 - Outros Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 61024 – Transferência de Convênios - Outros. 
VALOR R$ 40.360,00 (Quarenta mil, trezentos e sessenta reais). 

8.  DO FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES: 

8.7. – A Comissão de Licitação prestará todos os esclarecimentos solicitados pelos interessados 
nesta licitação, sobre o Convite e seus anexos, estando disponível para atendimento de Segunda-feira

[...]

I = Índice de atualização financeira, calculado segundo a fórmula: 

I =  
(6 / 100) 

365 
N = Número de dias entre a data limite prevista para o pagamento e a data do 
efetivo pagamento 
VP = Valor da Parcela em atraso 

10.  DO VALOR GLOBAL DO ORÇAMENTO: 

10.7. O valor orçado estimado é de R$ 160.360,00 (CENTO E SESSENTA MIL, TREZENTOS E 
SESSENTA REAIS). 

11.  DA DURAÇÃO DO CONTRATO: 

11.7. - O prazo para a execução dos serviços será de 04 (quatro) meses, de acordo com o 
cronograma físico-financeiro, contados a partir da emissão da respectiva ordem de serviço; 

11.8. - O prazo de vigência se iniciará na assinatura do instrumento contratual e finalizará em

[...]

Presente Licitação correrão por conta das Dotações Orçamentárias. 

DA CONCEDENTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25131.27.813.0009.12790 – Construção e Operacionalização de Estrutura de Esporte e Lazer 
– Região 0001 – Rio Grande do Norte – Fonte 100 – Elemento de Despesas: 444042 – 
Auxílios – Valor: R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais). 

DA CONVENENTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Instalações 
Unidade Orçamentária: 01 – Secretaria Municipal de Obras e Instalações 
Projeto/Atividade: 1.038 – Construção e Reforma de Praças. 
Classificação: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
Subelemento: 4.4.90.51.99 - Outros Obras e Instalações 
Fonte de Recurso: 61024 – Transferência de Convênios - Outros. 
VALOR R$ 40.360,00 (Quarenta mil, trezentos e sessenta reais). 

CLÁUSULA 16a -  DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

A contratada deverá apresentar a garantia de execução, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor 
total do contrato, a ser comprovada no prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da data da celebração